[H. 66] Ex<sup>m</sup> his ergo omnibus<sup>n</sup> colligitur, quod origo  
 230 totius mali ab ignorantia descendat, et ipsa sit  
 malorum omnium<sup>o</sup> mater, quae <N442, f. 15vb>  
 incuria quidem et ignavia<sup>p</sup> gignitur. Neglegentia  
 <SG670, p. 20a> vero alitur<sup>q</sup> r et augetur atque<sup>s</sup> in  
 sensibus hominum radicatur<sup>t</sup>, dum amatur, quam, si  
 235 quis<sup>u</sup> forte doceat effugandam, velut<sup>v</sup> antiquis et  
 hereditariis sedibus moleste et indignanter avellitur<sup>w</sup>.

*BIII3: de ignorantia*

Et ideo paululum<sup>x</sup> laborandum<sup>y</sup> nobis est, <V630, f.  
 15ra> ut<sup>z</sup> indignantes ignorantiae<sup>a</sup> praesumptionis<sup>b</sup>  
 240 <O93, f. 2va> scientiae<sup>c</sup> ratione resecemus<sup>d</sup> e, <Bcan4,  
 f. 34r> in his<sup>f</sup> praecipue, qui in aliquibus minus<sup>g</sup>  
 rectis opinionibus praeveniunt, per quas quasi sub  
 specie alicuius<sup>h</sup> scientiae ignorantia in<sup>i</sup> j his<sup>k</sup>  
 vehementius<sup>l</sup> radicata est. Nihil<sup>m</sup> enim gravius quam,  
 245 si <VD38, f. 24va> id, quod ignorat quis, scire se  
 credat et defendat verum esse, quod falsum est.  
 <S105, f. 7r> Quod tale est quale<sup>n</sup>, quis ebrius  
 sobrius <I83, f. 26rb> se putet et<sup>o</sup> agat quidem  
 cuncta ut ebrius, sobrius se tamen et ipse putet et  
 250 dici<sup>p</sup> a ceteris velit. Ita sunt ergo et hi<sup>q</sup>, qui<sup>r</sup>  
 ignorantes, quod verum est, speciem tamen alicuius  
 scientiae <BIII3, f. 22va> tenent et mala quasi bona

**229** m am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442 | n  
 hominibus V630 **231** o omnium mater korr. aus mater omnium  
 V630 **232** p am Rande stultitia sive pigritia VD38 **233** q  
 interlinear nutritur VD38 | r aliter P102 | s atque] et quae I83;  
 Bcan4 **234** t interlinear firmatur VD38 **235** u quis korr. aus qui  
 O93 | v velut] velut ab korr. aus velut SG670 **236** w am Rande  
 expellitur VD38 **238** x paulolum S105 | y laborandum nobis]  
 nobis laborandum VD38; P102; BIII3 **239** z et V630 | a  
 ignorantiam VD38; P102; BIII3 | b praesumptioni SG670; S105;  
 praesumptiones E97 **240** c scientiae] scientiae eam korr. aus  
 scientiae SG670 | d am Rande abscondamus VD38 | e censemus  
 korr. aus recensemus V630 **241** f iis E97 | g minus korr. aus  
 minus VD38 **243** h alicuiusdam O93; N442; cuiusdam VD38;  
 P102; BIII3 | i ut N442; I83; Bcan4 | j in his] utilis VD38;  
 P102; BIII3 | k iis E97 **244** l am Rande fortius VD38 | m am  
 Rande Nota V630 **247** n quale] quale si V630; E97; quale si  
 korr. aus quale SG670 **248** o et agat quidem cuncta ut ebrius  
 sobrius fehlt V630 **250** p dicit P102 | q hii O93; VD38; P102;  
 ii E97 | r qui fehlt V630

gerant<sup>s</sup> atque ad<sup>t</sup> perniciem<sup>u</sup> <SG670, p. 20b> quasi  
ad salutem festinant. Propter<sup>v</sup> quod ante omnia  
properandum est<sup>w</sup> ad agnitionem veritatis, ut possimus 255  
quasi lumine nobis inde succenso<sup>x</sup> errorum<sup>y</sup> tenebras<sup>z</sup>  
depellere. Grande<sup>a</sup> enim malum est, ut diximus,  
ignorantia, sed quia substantiam non habet, facile ab  
his<sup>b</sup>, qui studiosi sunt, effugatur<sup>c</sup>.

VD38: Hic dicit quid sit ignorantia 260

Non enim aliud est ignorantia, nisi non agnovisse,  
quod expedit, ubi autem agnoveris<sup>d</sup>, perit<sup>e</sup> ignorantia<sup>f</sup>.

*Bcan4*: LXVII

*P102*; *BIII3*: LXVII De veritatis agnitione et libero arbitrio  
atque ignorantia 265

[H. 67] Quaeri ergo magnopere<sup>g</sup> debet veritatis agnitio,  
quam nemo alius assignare<sup>h</sup> potest nisi verus  
propheta. Haec enim<sup>i</sup> porta<sup>j</sup> est<sup>k</sup> vitae<sup>l</sup> volentibus  
ingredi et sunt<sup>m</sup> operum bonorum pergentibus ad  
civitatem salutis. 270

Si quis sane<sup>n</sup> audiens sermonem veri <VD38, f.  
24vb> prophetae velit recipere <E97, f. 15rb> aut  
nolit et<sup>o</sup> amplecti<sup>p</sup> onus eius, id est mandata vitae,  
habet in sua potestate, liberi enim sumus arbitrii.  
Nam si hoc esset<sup>q</sup>, ut audientes, <I83, f. 26va> eum<sup>r</sup> 275  
iam non<sup>s</sup> haberent in potestate aliud facere, quam  
audierant, <SG670, p. 21a> vis<sup>t</sup> erat quaedam naturae,

**253** s gerunt *korr. aus* gerant V630; gerunt VD38; SG670; E97; P102; BIII3; S105 | t *am Rande* ad mortem VD38 | u perniciem SG670 **254** v Propter quod *korr. aus* Propter Bcan4 **255** w est *fehlt* O93 **256** x successo P102; succenso *korr. aus* succensa BIII3 | y errorum *korr. aus* errorem in BIII3; errore S105 | z tenebras *korr. aus* tenebris BIII3 **257** a *am Rande* z V630 **259** b iis E97 | c effugatur *korr. aus* effigatur S105 **262** d cognoveris V630 | e perit *fehlt* SG670; S105 | f ignorantiam SG670; ignorantia] ignorantia non est S105 **266** g *am Rande* magno studio VD38 **267** h *am Rande* demonstrare VD38 **268** i enim *fehlt* I83 | j via V630 | k est] est viam E97 | l vitae] vitam *korr. aus* vita V630; vitae esse *korr. aus* vitae SG670 **269** m semita E97 **271** n *am Rande* certe VD38 **273** o et *fehlt* VD38; P102; BIII3 | p amplecti onus] amplectionis S105 **275** q est N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BIII3; S105 ; est, *interlinear* esset SG670 | r eum *fehlt* P102; BIII3 **276** s non *fehlt* VD38 **277** t *am Rande* possibilitas VD38

per quam liberum<sup>u</sup> v non esset ad aliam migrare  
 sententiam, aut si rursus<sup>w</sup> x ex audientibus nullus  
 280 omnino reciperet, et hoc naturae vis erat, quae unum  
 aliquid<sup>y</sup> fieri cogeret<sup>z</sup> et alteri parti<sup>a</sup> non daret locum.  
 Nunc autem, quia liberum est animo<sup>b</sup>, in quam velit  
 partem, declinare iudicium suum, et quam probaverit  
 <BII13, f. 22vb> eligere viam, constat<sup>c</sup> evidenter  
 285 inesse hominibus arbitrii libertatem. Igitur, priusquam  
 audiat quis, quod ei expedit<sup>d</sup>, certum est, quia<sup>e</sup>  
 ignoret, et ignorans vult et desiderat, <S105, f. 7v>  
 quod non expedit, agere, propter quod pro hoc non<sup>f</sup>  
 iudicatur. Cum vero audierit causas erroris sui et  
 290 rationem veritatis acceperit, tunc si permanserit in his  
 erroribus, quibus dudum<sup>g</sup> fuerat praeventus<sup>h</sup>, recte iam  
 vocabitur ad iudicium daturus poenis<sup>i</sup> j, quia vitae  
 huius spatium, <VD38, f. 25ra> quod ad bene  
 vivendum <N442, f. 16ra> accepit, in<sup>k</sup> ludibriis<sup>l</sup>  
 295 consumpsit<sup>m</sup> n errorum. Qui vero audiens haec<sup>o</sup>  
 <SG670, p. 21b> libenter accepit<sup>p</sup> et gratulatur  
 bonorum <V630, f. 15rb> sibi doctrinam<sup>q</sup> fuisse  
 delatam<sup>r</sup> s, requirat intentius <I83, f. 26vb> et discere  
 non desinat, usquequo cognoscat, si est vere aliud  
 300 secundum<sup>t</sup>, in quo bonis praemia praeparata sunt, et  
 cum certus de hoc fuerit, gratias agat deo, quod sibi  
 veritatis lumen ostenderit. De cetero dirigat actus suos  
 in omnibus operibus bonis, quorum sibi in futuro  
 mercedem certus est praeparatam demirans<sup>u</sup> per omnia  
 305 et stupens ceterorum hominum errores, et quod ante

**278** u liberus *Bcan4* | v liberum non esset *korr. aus* non esset liberum *S105* **279** w *am Rande* iterum *VD38* | x rursus *SG670; S105* **281** y aliquid fieri cogeret] fieri cogere] aliquid *korr. aus* fieri cogere] aliquid *Bcan4* | z *am Rande* impelleret *VD38* | a parti *korr. aus* pati *Bcan4* **282** b *ammo SG670* **284** c *am Rande* Certum est *VD38* **286** d *am Rande* necessarium est *VD38* | e quod *P102; BII13* **288** f *am Rande* non damnatur *VD38* **291** g *am Rande* ante *VD38* | h *am Rande* preoccupatus captus *VD38* **292** i *interlinear a SG670* | j *penas V630; E97; S105* **294** k *am Rande* deceptionibus *VD38* | l *ludibriis korr. aus* *lubriis P102* **295** m *am Rande* finivit terminavit *VD38* | n *consumpserit V630; consumpsit korr. aus* *consumpserit BII13* | o *haec fehlt V630* **296** p *accipit korr. aus* *accepit V630; accipit SG670; BII13;* *acceperit E97* **297** q *doctrina P102* **298** r *am Rande* data deductam *VD38* | s *delatum korr. aus* *delatam P102* **300** t *secum SG670; saeculum E97; S105* **304** u *Admirans SG670; S105*

oculos positam veritatem nemo videbat<sup>v</sup>. Ipse tamen  
 gaudens super divitiis sapientiae, quas invenit,  
 insatiabiliter his perfruatur<sup>w</sup> et exercitio<sup>x</sup> bonorum  
 operum delectetur festinans<sup>y</sup> ad<sup>z</sup> saeculum<sup>a</sup> futurum  
 mundo corde et pura conscientia pervenire, <BII13, f. 310  
 23ra> ubi etiam videre deum regem omnium possit.  
 His<sup>b</sup> autem omnibus carere<sup>c</sup> nos et fraudari sola facit  
 ignorantia. Dum<sup>d</sup> enim ignorant homines, quantum  
 boni habeat scientia<sup>e</sup>, ignorantiae <E97, f. 15va>  
 malum de se non patiuntur excludi. <SG670, p. 22a> 315  
 Nesciunt <VD38, f. 25rb> enim, quanta sit <Bcan4, f.  
 34v> in horum permutatione diversitas.

*Bcan4*: LXVIII

*P102*; *BII13*: LXVIII De optimo consilio

[H. 68] Propter quod consilium do unicuique discentium 320  
 libenter praebere aurem verbo dei et cum amore  
 veritatis audire<sup>f</sup>, <I83, f. 27ra> quae dicimus, ut mens  
 optimo semine suscepto per bonos actus laetos afferat  
 fructus. Nam si<sup>g</sup> me docente ea, quae ad salutem  
 pertinent, recipere<sup>h</sup> quis abnuit<sup>i</sup> et animo pravis 325  
 opinionibus occupato obsistere<sup>j</sup> nititur<sup>k</sup>, non ex nobis,  
 sed ex semetipso <S105, f. 8r> habebit pereundi  
 causam. Debet enim iusto iudicio examinare<sup>l</sup>, quae  
 dicimus, et intellegere, quia verba loquimur veritatis,  
 ut cognitis his, quae sunt, ut sunt<sup>m</sup>, et in bonis 330  
 actibus dirigens viam<sup>n</sup> suam regni caelorum possit  
 particeps inveniri subiciens sibi carnis desideria et  
 dominus eorum factus, ut ita demum<sup>o</sup> etiam ipse fiat  
 dominatoris omnium iocunda possessio. Nam<sup>p</sup> qui 335  
 permanet in malo et servus est mali,

**306** v videbat *korr. aus* videat *I83*; videat *E97* **308** w perstruat *P102*; *BII13* | x exercitatio *P102*; *BII13* **309** y festinans] *Estimans se korr. aus Estimans SG670*; *Estimans S105* | z ad *korr. aus a VD38* | a saeculum] saeculum divinum *E97* **312** b *am Rande z V630* | c *am Rande* non habere *VD38* **313** d Deum *S105* **314** e scientia *korr. aus* scientiam *N442* **322** f audire *korr. aus audite V630* **324** g si me] sine *V630* **325** h recipere *S105* | i *am Rande* respuit *VD38* **326** j *am Rande* Contradicere *VD38* | k *interlinear* temptat *VD38* **328** l *am Rande* investigare *VD38* **330** m sint *SG670*; *S105* **331** n vitam *E97* **333** o demun *Bcan4* **334** p Nam qui] Namque *P102*

*BIII3: de malorum pretio*

non potest effici portio boni, donec permanet in malo,  
 quia<sup>q</sup> ab initio, <SG670, f. 22b> ut ante iam diximus,  
 duo regna statuit deus et potestatem <VD38, f. 25va>  
 340 dedit unicuique hominum, ut illius regni fiat portio,  
 <BIII3, f. 23rb> cui se ad oboediendum ipse<sup>r</sup>  
 subiecerit. Et quia definitum<sup>s</sup> est apud deum non  
 posse unum hominem utriusque regni esse servum,  
 omni studio date operam<sup>t u</sup> in boni regis aulam ac<sup>v</sup>  
 345 iura<sup>w</sup> concurrere. <O93, f. 2vb>

*Bcan4: LXVIII*

*P102; BIII3: LXVIII De vero propheta id est Christo et quid  
 sit mamona*

[H. 69] Propter <I83, f. 27rb> hoc denique verus  
 350 propheta, cum esset praesens nobiscum et quosdam<sup>x</sup>  
 ex divitibus neglegentes erga dei cultum videret, huius  
 rei ita aperuit veritatem: Nemo potest, inquit, duobus  
 <V630, f. 15va> dominis servire, et non potestis deo  
 servire et mammonae,

355

*BIII3: unleserliche Rubrik*

mammona<sup>y</sup> patria eorum voce<sup>z</sup> divitias vocans. Hic  
 ergo verus propheta, qui in Iudaea<sup>a</sup> nobis apparuit, ut  
 audistis<sup>b</sup>, qui<sup>c</sup> stans<sup>d</sup> publice sola iussione faciebat  
 caecos videre, surdos audire, fugabat daemones,  
 360 <N442, f. 16rb> aegris<sup>e</sup> sanitatem reddebat et mortuis  
 vitam. Cumque nihil ei esset impossibile, etiam  
 cogitationes hominum pervidebat<sup>f</sup>, quod nulli est<sup>g</sup>  
 possibile <SG670, p. 23a> nisi soli deo. Hic  
 annuntiavit<sup>h</sup> regnum dei, cui<sup>i</sup> nos de omnibus, quae  
 365 dicebat, <E97, f. 15vb> tamquam vero prophetae

**338** q *am Rande* z V630 **341** r *spe N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BIII3* **342** s *diffinitum I83* **344** t *am Rande diligentiam VD38 | u operam] operam ut SG670; S105 | v valeatis SG670; valeatis korr. aus veleatis S105* **345** w *iure N442; I83; SG670; Bcan4; S105* **350** x *quosdam korr. aus quasdam SG670* **356** y *Mammonam SG670; S105 | z vocem P102* **357** a *iudaea korr. aus iudae I83* **358** b *audistis korr. aus adistis O93 | c qui fehlt P102; BIII3 | d stans] stans bene I83; Bcan4; stans pene SG670; S105* **360** e *aegri I83* **362** f *praevidebat SG670; Bcan4; P102; providebat S105 | g esset V630; VD38; BIII3; esse P102* **364** h *annuntiabat V630 | i cuius Bcan4*

credidimus<sup>j</sup> firmitatem<sup>k</sup> fidei nostrae non solum enim<sup>l</sup>  
ex verbis eius, sed<sup>m</sup> ex operibus assumentes, quia  
dicta <VD38, f. 25vb> legis<sup>n</sup>, quae ante multas  
generationes de praesentia eius exposuerant, in ipso  
consignantur, et imaginem<sup>o</sup> p gestorum<sup>q</sup> Moysei<sup>r</sup> et 370  
ante ipsum patriarchae <S105, f. 8v> Iacob ipsius per  
omnia typum ferebant. Tempus quoque adventus eius,  
hoc est<sup>s</sup> ipsum, <BII13, f. 23va> in quo <I83, f.  
27va> venerat, praedictum ab his<sup>t</sup> constat, et super  
omnia, quod esset a gentibus exspectandus<sup>u</sup> sacris 375  
litteris compraeensum est, quae in eo pariter<sup>v</sup>  
universa completa sunt. Quod autem Iudaeorum  
propheta praedixit eum a gentibus exspectandum,  
supra modum in eo fidem veram firmat<sup>w</sup>. Si enim  
dixisset a Iudaeis exspectandum, non aliquid eximium<sup>x</sup> 380  
prophetasse<sup>y</sup> videretur, quod a<sup>z</sup> contribuli<sup>a</sup> populo et a  
propria gente speraretur<sup>b</sup> is<sup>c</sup>, cuius adventus ad  
salutem mundi fuerat repromissus. Videtur<sup>d</sup> enim  
<SG670, p. 23b> magis consequens<sup>e</sup> ratio esse, ut  
hoc fieret, quam magnificentia prophetalis. Nunc 385  
autem cum prophetae dicant omnem illam spem, quae  
de salute mundi repromittitur, et novitatem<sup>f</sup> regni,  
quae instruenda per Christum est, atque omnia, quae  
de<sup>g</sup> eo indicant<sup>h</sup> i, ad gentes esse transferendam<sup>i</sup>, iam